Registre-se que os valores previstos no art. 75 da Lei nº 14.133/2021 encontram-

se atualizados pelo Decreto Federal nº 12.807, de 29 de dezembro de 2025, vigente a partir de 1º 
de janeiro de 2026, que fixou o limite para a hipótese do inciso II do referido artigo no montante de 
R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos). 

No caso concreto, o valor total estimado da contratação mostra-se inferior a esse 

limite, atendendo, portanto, ao requisito legal para a adoção da dispensa de licitação. 

Cumpre consignar, ainda, que o valor estimado encontra-se inferior ao limite de